



# CO SŁYCHAĆ ?

INFORMATOR POLSKIEGO TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO

Numer 4 (64) kwiecień 1996

## Idzie wiosna...

**D**zięki wielkie za wszystkie głosy oceniające nową szatę naszego pisemka. Widzę, że jest sens robienia tego w długie, krakowskie noce. Dziękuję za uwagi, propozycje i materiały. Pierwszy odpowiedział kol. Puchta i dlatego honorowo jego artykuł okupuje pierwszą stronę. Dalej miłośniczynie nam panujący Prezes, Adam Liberak, Artusz Destawski i inni. No i teraz wypada mi się wytłumaczyć z pewnej rzeczy. Wybuchła sprawa wielkości czcionki. Moim celem jest przygotowanie "Co słyhać?" do docelowego formatu A4 i - proszę mi to wybaczyć - nie myślę o tych, którzy starają się pomniejszyć pisemko o połowę. Ja wiem, że "Co słyhać" jest rozprowadzane powielaczowo, gdzie każda strona kosztuje, ale po powiększeniu czcionki z 4 stron nagle robi się 6-8, czyli dodatkowy arkusz A4. Koszta więc są dokładnie takie same jak przy powielaniu 2 stron A4 (dwustronnie). Dzięki takiej formie graficznej udaje mi się umieścić dwukrotnie więcej materiału. Coś za coś.

Od tego numeru na ostatniej stronie rozgości się Prezes - będzie miał swój stały kącik (oberwie mi się za zmianę tytułu...).

Jest wiosna i zbliżają się Święta. Życzę wszystkim Wam prawdziwej radości z przeżywania gór i ich mistyki. No i piszcie coś na litość...

Michał



## Swobodne wędrowanie...

**W**śród turystów górskich jest pewna (niewielka) liczba osób odczuwających na wędrowniach wielką wewnętrzną potrzebę samodzielnego (bez znaków) wyszukiwania dróg, pokonywania znacznych trudności terenowych, poznawania nowych terenów i niezakłóconego kontemplowania piękna gór. Tej potrzeby nie da się zaspokoić na szlakach znakowanych, dobrze już poznanych, pełnych sztucznych ułatwień wędrowania i często zapełnionych tłumami hałaśliwych turystów. Do tego konieczna jest możliwość swobodnego wędrowania, także poza szlakami znakowanymi. Niestety, w polskich górach takiej możliwości nie ma. We wszystkich naszych górach są parki narodowe, a przepisy parków zabraniają swobodnych wędrowek.

Celem umożliwienia zaspokojenia tej potrzeby należy wprowadzić zezwolenia na swobodne wędrowanie

w górskich parkach narodowych. Dla uniknięcia nadmiaru osób poza szlakami znakowanymi, zezwolenia należałoby wydawać za odpowiednią opłatą: dostatecznie wysoką, zniechęcającą do nabywania zezwoleń przez osoby nie odczuwające wielkiej potrzeby swobodnego wędrowania, ale niewygórowaną, możliwą do uiszczenia przez wszystkich entuzjastów. Warto by zróżnicować wysokość opłat zależnie od popularności parków. Ze względu na małą liczbę entuzjastów swobodnego wędrowania obecność ich poza szlakami znakowanymi nie byłaby uciążliwa dla przyrody parków. Przeciwnie, byłaby korzystna, bo płoszyłaby kłusowników i złodziei drzew.

ZG PTT proponował, by w Tatrach zezwolić na ograniczoną swobodę wędrowania tylko doświadczonym turystom. Nie wydaje mi się to słuszne z dwóch powodów. Po pierwsze, niełatwo ocenić doświadczenie w wędrowaniu bez znaków. Trzeba by przeprowadzić egzaminy praktyczne w złych warunkach pogodowych. Niektórzy sądzą, że dowodem doświadczenia jest posiadanie GOT odpowiedniego stopnia. Są w błędzie. GOT zdobywa się głównie na szlakach znakowanych, co nie sprzyja wyrabianiu orientacji w terenie i umiejętności pokonywania większych trudności terenowych. Wielcy miłośnicy gór uprawiają turystykę górska wyłącznie dla radości wędrowania i nie zdobywają odznak. Po drugie, doświadczenie turystyczne wcale nie świadczy o odczuwaniu potrzeby swobodnego wędrowania. Często młodzi stażem turyści mają taką potrzebę i mogliby uprawiać swobodną turystykę pod opieką bardziej doświadczonych kolegów.

Walerian Puchta  
Skarżysko-Kamienna

Od redakcji: Oto jedna z frazerek autorstwa kol. Puchty:

**Należy zerwać w górach z turystyką  
Bo turystyka szkodzi... kłusownikom !**

### Co słyhać w numerze:

Osobowość prawna Oddziałów  
Prezes ma głos - pierwszy stały dział pisma  
W królestwie zimy  
Sądectwanie w górach



## Kolejne spotkanie z PTTK

**D**nia 16 marca odbyło się krótkie spotkanie Stałej Komisji Współpracy PTT - PTTK. Uzgodniono, że oba Towarzystwa przygotowują wypowiedzi prasowe związane z projektem Olimpiady 2006. Omawiano ewentualną pomoc PTT w znakowaniu szlaków turystycznych. Prosi się wszystkich członków PTT o przekazywanie informacji o stanie górskich szlaków turystycznych na adres redakcji. Kol. Kudelski z PTTK poinformował nas o aktualnym zaawansowaniu sprawy turystycznych przejść granicznych. Od 1 lipca br. spodziewane jest otwarcie kilku przejść granicznych w Tatrach (m. in. Rysy, Liliowe, Wołowiec).

Przekazał również wstępne informacje o planowanej na 25-27 października br. konferencji na temat turystyki w Tatrach.

Sprawy odznaki GOT PTT nie omawiano, gdyż nie miała jeszcze okazji być przedstawiona na posiedzeniu Komisji Turystyki Górskiej PTTK. Będzie więc tematem kolejnego spotkania, które wyznaczono na dzień 27 kwietnia br. w Centralnym Ośrodku Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie.

BMN

## Zjazd PTT na video

**Z**sąddeckiego Oddziału PTT otrzymaliśmy ciekawą informację. Otóż nasz nieoceniony Józek Baca Michlik zarejestrował przebieg ostatniego zjazdu PTT na kasecie video. Zainteresowani mogą otrzymać jej kopię w Oddziale Nowosądeckim wpłacając 12 PLZ na konto BUG/BS Nowy Sącz nr 646019-949312-3968-2711-4, lub przekazem pocztowym na adres prezesa Oddziału:

Maciej Zaremba  
ul. Królowej Jadwigi 43/7  
33-300 Nowy Sącz

Dobrego odbioru !

## Instrukcja dla Oddziałów PTT w sprawie uzyskiwania osobowości prawnej

1. Oddział posiadający osobowość prawną staje się podmiotem prawa cywilnego. Może prowadzić działalność gospodarczą, nabywać i zbywać majątek, występować jako strona przed organami władzy.
  2. Oddział pragnący uzyskać osobowość prawną winien przedstawić Zarządowi Głównemu uchwałę Zarządu Oddziału o wystąpieniu z wnioskiem o nadanie osobowości prawnej.
  3. Wniosek, o którym mowa powyżej, winien zawierać uzasadnienie, w szczególności informujące o tym, jaką działalność wymagającą osobowości prawnej Oddział zamierza prowadzić.
  4. Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku Oddziału, Zarząd Główny podejmuje uchwałę, której tekst jest podstawą do rejestracji sądowej Oddziału. Uchwała ta powinna zawierać w szczególności:
    - (a) nazwę Oddziału,
    - (b) oznaczenie siedziby Oddziału,
    - (c) zasady reprezentowania Oddziału na zewnątrz. \*)
- Po podjęciu przez Zarząd Główny uchwały, przedstawiciel Oddziału składa we właściwym miejscowo Sądzie Wojewódzkim wniosek o rejestrację Oddziału załączając do niego statut PTT, tekst uchwały ZG oraz wyciąg z protokołu posiedzenia ZG, na którym ta uchwała została podjęta.
5. Po uzyskaniu osobowości prawnej Oddział winien wystąpić do właściwego Urzędu Statystycznego o nadanie numeru REGON, a w przypadku zamiaru podjęcia działalności gospodarczej zgłosić ten fakt we właściwym Urzędzie Skarbowym
  6. W przypadku rozwiązania Oddziału posiadającego osobowość prawną (§ 39 Statutu PTT) ZG podejmuje uchwałę o przeznaczeniu majątku rozwiązanego Oddziału. O decyzji tej Zarząd Główny powiadamia Sąd rejestrujący Oddział. Decyzja o rozwiązaniu Oddziału jest zaskarżalna do Sądu.

Opracował Antoni L. Dawidowicz

\*) Proponuję wzorcowy tekst uchwały:

§1 Na podstawie §4 Statutu PTT wyraża się zgodę na uzyskanie osobowości prawnej Oddziału ..... PTT

§2 Oddział używa pieczętki o treści Polskie Towarzystwo Tatrzańskie Oddział ....

§3 Siedzibą Oddziału jest ....

§4 Dla ważności oświadczeń w zakresie praw i obowiązków majątkowych Oddziału, oraz udzielenia pełnomocnictwa, wymagane jest współdziałanie i podpisy prezesa oraz skarbnika Oddziału lub innych osób upoważnionych przez Zarząd Oddziału



## W królestwie zimy ...

Oddział PTT w Sosnowcu zorganizował w dniach 1-3 marca 1996 XI Zimowe Wejście na Babią Górę. Sam numer imprezy wskazuje na jej dłuższą tradycję, niż naszego nowego Oddziału. Miałam przyjemność brać udział w tej imprezie. Uczestniczyło w niej ok. 50 osób, w tym Danuta i Jan Siwcowie z Oddziału PTT w Gliwicach oraz Anna Machowska i Stanisław Trębacz z Oddziału Chrzanowskiego. W imprezie brała też udział grupa uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 37 w Sosnowcu. Z myślą o tych najmłodszych zorganizowano w piątkowy wieczór konkurs wiedzy o Tatrach, a mnie i kol. Trębacza zaproszono do jury. W konkursie I miejsce zajął **Mariusz Urbańczyk** lat 14, II miejsce **Maciej Kardas** lat 14, III - **Szymon Toporek** lat 13 i IV - **Anna Kubylis** lat 14. Zwycięzcom gratulujemy i życzymy dalszego zainteresowania górami.

Najważniejszym jednak celem wyjazdu było osiągnięcie szczytu Babiej Góry. Zimowa pogoda dopisała w

pełni, śnieg cały czas spokojnie padał. Do schroniska doszliśmy zielonym szlakiem, dobrze przetartym przez tak dużą grupę, a nie byliśmy jedynymi na szlaku. Niektórym wystarczyło osiągnięcie schroniska na Markowych Szczawinach, większość jednak dotarła do szczytu, w tym kilkoro młodzików. Na przełęczy Brona uderzył nas zimny wiatr, który towarzyszył nam dalej cały czas; im wyżej, tym bardziej dawał się we znaki. Brnęliśmy w śniegu po kolana, ślady poprzedników były zasypywane, ale już powyżej Kościółków śnieg na grzbiecie był wywiany, wychodziły kamienie i szło się lepiej. W samej kopule szczytowej śnieg był sprasowany. Widoczność na kilka metrów, dobrze, że tyczki wyznaczały trasę. Niektórzy zawracali. Mnie samej wydawało się bezsensowne wyjście w takich warunkach i pewnie bym zrezygnowała, gdyby nie Staszek Trębacz. Nagrodił mnie za to na szczycie gorącą herbatą z termosą - była cudowna i będę Mu za nią wdzięczna do końca życia. Wraz z Nim i

Anią doświadczyliśmy prawdziwej radości zwycięstwa. To był nasz mały Everest! Zbieganie w dół, nawet miejscami zjeżdżanie na siedzeniu było o wiele szybsze niż mozolne podchodzenie. Cała grupa dotarła do bazy, którą był Dom Wczasowy "Beskid" w Zawoi - Markowej około godziny 17.00.

Wieczorem spotkanie towarzyskie przy kominku, szaszłykach i beczce piwa. Rozdanie nagród zwycięzcom konkursu, śpiewy przy akompaniamentcie gitary. Przy okazji tej imprezy spotkał się odmłodzony zespół redakcyjny Pamiętnika PTT. Oprócz niżej podpisanej - koledzy Jan Siwec z Gliwic, Michał Myśliwiec z Oświęcimia, i Michał Ronikier z Krakowa. Omawiano już propozycje zawartości tomu V i jeszcze przeglądano korektę tomu IV

Barbara Morawska - Nowak

## Działalność turystyczna Oddziału "Beskid" trwa cały rok !

Dnia 25 lutego 1996 roku odbyły się zawody narciarskie dla dzieci i młodzieży zorganizowane przez Koło PTT w Krynicy przy Oddziale Beskid w Nowym Sączu. Przy Oddziale działa sekcja narciarska propagująca wędrowki na nartach śladowych począwszy od popołudniowych spacerów brzegami Kamienicy. Co niedzielę odbywają się wycieczki - w marcu na Magurę Małastowską, Jaworze w Górach Grybowskich, Okopy Konfederatów Barskich i na Modyń. W czasie wycieczek rozpala się ogniska i piecze kiełbasę na rozgrzewkę. Prezes Oddziału - Maciek Zaremba przekazał man program wycieczek na drugi kwartał tego roku z nadzieją, że zechcą w nich wziąć udział także koledzy z innych Oddziałów.

- 14.04 Dolina Chochołowska i Grześ
- 21.04 Góry Czergowskie (Słowacja)
- 28.04 Turbacz
- 1-3.04 Bieszczady
- 05.05 Słowacki Raj
- 12.05 Rycerzowa
- 19.05 Beskid Śląski
- 26.05 Gęsia szyja
- 02.06 Wielka Fatra
- 09.06 Leskowiec
- 16.06 Mała Fatra
- 23.06 Rysianka
- 30.06 Radziejowa

Wycieczka na Radziejową odbywa się tradycyjnie w rocznicę pierwszej wycieczki Oddziału PTT Beskid, jak miała miejsce 1 lipca 1906. na trasie Piwniczna-Niemcowa-Radziejowa-Rytró. **W tym roku będzie dla Oddziału szczególnym świętem, gdyż jest to 90 rocznica i dlatego szczególnie serdecznie koledzy z Nowego Sącza zapraszają członków innych Oddziałów PTT**

Wyjazd pociągami z Nowego Sącza do Piwnicznej nastąpi 30.06 o godzinie 7:50. Na trasie przewidziane jest ognisko, należy zaopatrzyć się w kiełbasę i jajka. Przewidziany jest konkurs wiedzy turystycznej dotyczący historii Oddziału i znajomości Beskidu Sądeckiego. Dla gości będą zorganizowane noclegi w N. Sączu. Chętni proszeni są o zgłoszenia do 15.06 br. z podaniem ich liczby (od czwartku, piątku czy soboty) na adres Prezesa Macieja Zaremby ul. Krolowej Jadwigi 34 m. 7 33-300 Nowy Sącz tel. 43-62-74 lub przedpołudniem 43-59-25.

- Prosimy Oddziały o składanie zapotrzebowania na ■
- odznaki organizacyjne PTT, na legitymacje i swetry. ■
- Zamawiający sweter proszony jest o podanie wymiarów: ■
- długość swetra, długość rękawa, obwód klatki piersiowej, ■
- szerokość pleców. Orientacyjna cena wynosi 39-45 PLZ. ■
- Możliwe jest wykonanie w wersji półgolf. "w serek" i ■
- rozponany (ok. 4 PLZ droższy). Zgłoszenia przyjmuje ■
- kol. Izabela Niewiadomska, Kamieniec Dolny 55, 34-470. ■
- Czarny Dunajec. tel (0187) 57-476. Uruchomienie ■
- produkcji zależy od ostatecznej ilości zamówień. ■



## Kartka od Prezesa...

Przygotowując porządek obrad najbliższego posiedzenia ZG na Młodej Horze zamierzam podjąć i uruchomić w działaniu cały szereg "spraw", które będą realizowane w najbliższym czasie. Prawidłowe i wnikliwe ich rozpatrzenie, nadanie biegu dzisiaj uwolni nas od całego szeregu kwestii na następnych posiedzeniach. Usprawni to i skróci ich części formalne. Mając też na uwadze małe oszczędności finansowe pragnę tą drogą (w miejsce bezpośredniej korespondencji) zwrócić się do Kolegów - członków ZG z prośbą o przygotowanie się do tego posiedzenia w następujących kwestiach:

**Morawska-Nowak** - skrót informacji o działalności ZG i Prezydium w okresie od II posiedzenia ZG w Krakowie

**Mischke** - regulaminy działalności finansowej i obrad ZG

**Rogowski** - aktualna sytuacja finansowa

**Grzegorzewski i Zaremba** - propozycje nowych dróg finansowania ZG a tym samym całego PTT

**Dawidowicz** - skrót procedury ubiegania się oddziału o osobowość prawną i wynik rozmów z TOT

**Weigel** - propozycja Karty Turysty Wysokogórskiego i stan spraw przewodnickich

**Myśliwiec** - sprawa utworzenia samodzielnego wydawnictwa PTT i propozycja sposobu wydania V Tomu Pamiętnika

**Zaręba** - stan rozmów z PTTK

**Siwec** - opracowanie nowych sposobów i dróg kolportażu Pamiętnika

**Garda** - skrót przepisów sponsorskich i rady praktyczne jak z nich korzystać

**Lippa** - harmonogram wypraw letnich poza granice RP

**Smolka** - wyniki rozmów z Klubem Trekkingowym i stan aktualny realizacji GOT

Pozostali koledzy przedstawią swoje kwestie wg. własnego uznania i potrzeb.

Liczę na konkretne zrelacjonowanie przez Kolegów (w miarę możliwości przygotowanie na piśmie piśmie dla sekretarza obrad) i w razie potrzeby postawienie konkretnych wniosków pod głosowanie.

Przy tej okazji zwracam się z prośbą do Kolegów Prezesów niektórych Oddziałów - nadal czekam Waszych odpowiedzi. Zależy mi bardzo na wszystkich członkach, oddziałach i kołach. Zwłaszcza jeżeli macie problemy - napiszcie.

Krzysztof Kabat

## Co słyhać w Bielsku - Białej ?

Otrzymał biuletyn informacyjny Oddziału. Oddział osiągnął liczbę 100 członków. Poproszono o skorygowanie podanej wielkości wpłaty za składki w 1995 roku. Do końca roku wpłacono za 93 osoby. 28 marca 1996 roku odbyło się Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo - Wyborcze Członków Oddziału. Przy okazji zaprezentowany został referat poświęcony 70 leciu PTT w Bielsku ( przed II Wojną Światową był to jeden z najliczniejszych Oddziałów w kraju). 13 stycznia br. Oddział przystąpił jako członek stowarzyszony i zarazem członek założyciel do Beskidzkiej Izby Turystyki. Izba pode-

jmować będzie działania mające na celu rozwój turystyki, organizowanie działań zapewniających materialne warunki rozwoju gospodarki turystycznej oraz podnoszenie poziomu kultury obsługi turystów.

UWAGA !!!!!!!

W lipcu Oddział Beskid organizuje wyprawę w Pamiir z wejściem na Pik Lenina (7134m)  
Informacje u Macieja Zaremby pod telefonem :  
(018) 43-59-25  
(018) 43-53-57  
43-59-25 (wieczor)

Wydaje Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie  
Redakcja: Barbara Morawska-Nowak, Michał L. Myśliwiec  
Adres redakcji: ul. Konarskiego 21/5, 30-049 KRAKÓW  
Internet: [michal.mysliwiec@rd.com](mailto:michal.mysliwiec@rd.com)